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KẾ HOẠCH 

Tổ chức khám phát hiện bệnh Lao cho học viên tại Cơ sở  

 

 Căn cứ Quyết định số 247/QĐ-UBND ngày 31/12/2020 của Uỷ Ban nhân 

dân tỉnh Sơn La về ban hành Kế hoạch Phòng chống lao giai đoạn 2021-2025 

nhằm chấm dứt bệnh lao vào năm 2030; 

 Căn cứ Công văn số 485/BVP-CTCL của Bệnh viện Phổi Sơn La, ngày 

04/10/2023 về việc khám phát hiện bệnh Lao tại Cơ sở điều trị nghiện ma túy 

tỉnh Sơn La năm 2023;  

 Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai công tác 

khám phát hiện bệnh Lao cho học viên cụ thể như sau:  

 I. Mục đích 

 Phát hiện sớm, chẩn đoán và điều trị kịp thời khỏi cho học viên mắc lao 

đang quản lý tại Cơ sở.  

 Theo dõi, phát hiện sớm các trường hợp có tổn thương phổi nghi Lao trên 

X.quang để tiếp tục cho xét nghiệm đờm trực tiếp chẩn đoán bệnh và lao kháng 

thuốc (MDR). 

  Tổ chức thực hiện khám sàng lọc Lao cho học viên đảm bảo an toàn, hiệu 

quả, chất lượng. 

 II. Nội dung thực hiện 

1. Nội dung khám 

- Chụp X.quang phổi và xét nghiệm đờm trực tiếp cho học viên tại Cơ sở 

không mắc Lao. 

- Học viên có dấu hiệu nghi Lao, học viên mới chấp hành Quyết định áp 

dụng biện pháp hành chính đưa vào Cơ sở Điều trị nghiện ma túy. 

2. Đối tượng được khám 

 Tổng số học viên khám là 1.500 học viên. 

( Có danh sách trích ngang  kèm theo) 



 3. Thời gian và địa điểm 

Từ ngày 21 đến ngày 22 tháng 10 năm 2023, tại Cơ sở Điều trị nghiện ma 

tuý tỉnh, Cụ thể: 

 + Ngày 21/10/2023: Từ 7h 30 phút, khám cho học viên tại khu A, khu B. 

Khám tại nhà dạy nghề khu A 

 +  Ngày 22/10/2023: Từ 7h 30 phút khám cho học viên tại  khu C. Khám 

tại nhà điều hành khu C. 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Phòng Y tế phục hồi sức khỏe 

- Lập danh sách các học viên đang chữa trị cai nghiện tại Cơ sở. 

- Phân công rõ viên chức phối hợp với các Y, Bác sĩ bệnh viện Phổi tổ chức 

khám. 

- Thực hiện đầy đủ các quy trình xét nghiệm sàng lọc Lao và định kỳ tổng 

hợp báo cáo theo quy định.  

2. Phòng Lao đông trị liệu hướng nghiệp  

Lên kế hoạch lao động trị liệu phù hợp với các phòng cho các học viên có 

tên trong danh sách được khám theo đúng kế hoạch. 

3. Phòng Quản lý học viên, Phòng Cai nghiện tự nguyện 

- Rà soát lại học viên từng buồng theo danh sách và gửi về Phòng y tế vào 

ngày 18/10/2022. 

- Chuẩn bị: Khu vực khám, chờ khám, 04 bàn khám bệnh. 

- Sắp xếp công việc để học viên có tên trong danh sách được khám đúng 

thời gian trong kế hoạch.  

- Bố trí viên chức bảo vệ quản lý học viên trong quá trình khám. 

4. Phòng Tổ chức Hành chính Kế toán Cơ sở có trách nhiệm triển khai, 

theo dõi, đôn đốc các nội dung theo kế hoạch 

Trên đây là Kế hoạch khám phát hiện bệnh Lao cho học viên tại Cơ sở 

Điều trị nghiện ma túy tỉnh năm 2023. Yêu cầu các phòng chuyên môn; viên 

chức được phân công nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận:   
- Ban giám đốc: 

- Các phòng chuyên môn; 

- Lưu: VT, YTPHSK. 

GIÁM ĐỐC 
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